¶ 2do ex Patribus. Iohannis lib. de Incarnade.  
Vorti: absurdum e, inquit, Deum in suis vestis mentiri, n̄ e.  
Deus fuisse. Dionysio de divinis nobis cap. 8. veritatis, inquit,  
negis quicquam e ab ipso ente prolapsio, Deus a. ab ente cadde  
n̄ p̄. Ambrosio ubi supra. Cyrillo. hom. j. in symbolum, Cyrillo  
Alexandrino lib. 2 in locum cap. 69. Augustus lib. 22. de civitate  
Dei cap. 28. e. alibi Anselmo lib. j. ut Deus hōi cap. j2. quia  
verba vide apud Valentiam. quibz adde. Basilium scrip. de ampli-  
ficacōe appllate rerum ubi sic ait: hac verba Dei et e deo falsa  
e n̄ possunt.

Tertio p̄t. rade. q̄ mendacium e intrinsece malū,  
e vnum ex is quibz et mala q̄ prohibita deo prohibita q̄ mala,  
vt supra p̄ ex l. Thoma e alij infra q. jjo. art. 73. ades vs nec  
Deus p̄t. in eo dispensare, e mger e. maneret cum sua indecentia  
intrinseca in ordine ad nāam radelem, q̄ indecentia potissimum  
oritur ex dedecore quo nāa radeis afficitur in ordine ad summa nup  
commercia amittendo veracitatem e auctoritatem quam quilibet ho-  
nestus vir conservare debet, unde merito mendaces viles reputantur.  
ex quo fit vt in nullo casu p̄t. honestari mendacium, vt docentur  
in capite. Inger eo de Mariis, ubi dicitur nec pro saluanda gēcom vita  
licet mendaciam, q̄ ipsum refert l. Cemens lib. 3. recognitionum die-  
tum e a l. Petri Simoni Mayo. e sane hac rade potissimum h̄ locum  
in Deo, nam licet darems hoim in aliquo casu necessitatis p̄t. mentiri  
ad vitandum aliq̄ magnum malum p̄. aliter vitare h̄ p̄t. Deus tñ h̄ p̄t  
hoc titulo mentiri quippe qui facillime p̄t. consurgi illam fixam me-  
mendacio, quare Plato lib. 2 de Republ. cum admittat licere hoī me-  
daciū ad vitandum aliq̄ periculum, Deo tñ id negat e dictam radeōm,  
q̄ etiam docuisse Origenem refert Hieronymus lib. j. Contra Ruffianum.

Quarto p̄t. q̄ infinita auctoritas in dicendo e in summa  
fides debeat e sane defectio simpliciter e complex, vt e a contrario,  
cum etiam inter hoies h̄ debeat, vt de dedecore, si quis h̄t talem auctori-  
tatem in dicendo cui absq̄ formidine ordiri h̄ p̄t, hac e. infinite auctoritas  
h̄ e in Deo si aliqua rade p̄t. mentiri.

Quinto p̄t. solet. q̄ si p̄t. Deus de poia absolute mentiri,  
naturat tota scriptura fides, etiam e. eadem e certissime scriptura m  
q̄ Deus

si Deus eam reuelaret, si a. potest Deus falsum reuelare merito formidare. 49.  
quis potest an Scriptura est falsa, hoc etiam si Deus reflexe dixerit se  
in Scriptura nihil falsum velle. de seia absoluta reuelare, nam haec  
ipsa reflexio potest esse notae suspensa, ut eandem rationem. Et ut nra fidei  
certitudo firma sit, ponenda est in Deo imporia ad falsum.

Quod hoc arguere nimum probare, nam licet Deus in  
potest mentiri, et in uti amphibologia et circumlocutione vel intentione  
aliam sensum suum ab eo quem concipiunt aduocantes, nimirum  
supplendo mentaliter aliam propositionis partem vel restrictionem  
quam exteris non exprimit, quem modum loquendi aliquando etiam  
habeat homines docentis multi, quos refert et sequitur Thomas Sanchez lib.  
3. de Deo praecepto Decalogi cap. 6. Et similitur potius merito nunc  
formidare ne Deus de facto ita locutus fuerit in Scriptura, et per conse-  
quens an sint vera quae nos credimus esse reuelata, sicut ergo nunc non  
derogat nrae fidei. Quod Deus potest cum eadem amphibologia loqui, sic  
nec derogaret quod Deus cum eadem potest falsum asserere.

Fateor praedictam rationem non videri esse insolubilem, nam  
in se sententia concordantia videtur certitudo nrae fidei licet ex causa potest  
aliquando falsum asserere. Ego tamen in primis non credo licere illum  
modum loquendi intendendo se ipsum verum quem sensum verba extor-  
na de se non significant, sed tamen ea aliquo adhibito mente retento, ut si  
interroganti an hodie comederis dicas non comedi diligendo men-  
tando nisi semel. sane si hoc non est mendacium speririurum tollitur  
omnis humana coactio et fidelitassine mendacii. ratio a priori est,  
quia illa verba corrupta dicta hinc ex institutione hominum significationem  
externam completam, quam non possit tollere verba aliter interioris  
sententia, quae quidem non sunt verba nec componunt locutionem integram  
cum vocibus externis. Et veritas vocalis deuenientia est ex significatione  
quam hinc ipsa voces externae et ex conformitate quam illa voces hinc  
cum alio significato. videtur Copinich in praesenti disp. 10. dub. 3.  
qui bene et late hoc probat.

Facilius admitto licere uti amphibologia quando voces  
de se admittunt utrumque sensum, tunc enim cum causa hoc in ordine  
unam sensum licet non sit ad mentem aduenientia, quia iam verba sunt vera  
cum aliquo eorum significato conformetur obto. ceterum haec non  
sufficiunt ad formidandum praesertim de mysteriis reuelatis, nam licet  
Deus aliquando uti sit amphibologia et tunc de facto aliquando  
ille utatur, tamen non credere potius praecipua nrae fidei mysteria,  
et ea omnia, quae in aliquo determinato sensu certa creduntur, non esse  
appropinquata reuelata, tum praesertim quia certissimi me constat fuisse reuelata

per verba quae alium sensum excutunt, tum etiam quae praeden-  
 tissime condat in adie. eam reflexivam ut Deus non solum  
 cum agitur vocat, <sup>locus</sup> sed et de his rebus ad salutem necessariis,  
 sine qua voca. eia. n. e. huius praedictus modus loquendi. quare tunc  
 habemus motiva ad credendum certo hanc esse Dei locutionem, ut dixi-  
 mus disputate praecedenti, sic etiam habemus plura motiva ad creden-  
 dum certo Deum nobis huius mysteria sine amphibologia reuelasse.  
 ex qua etiam fit hinc videremus huiusmodi esse modum illum loquendi  
 ad sensum interiori coniectum per videretur verba caetera, sed huc  
 ipse nos certo credere. Deus h. e. locutum hoc modo, quia habemus suffi-  
 centissima motiva ad credendum h. adie. de facto eam requisitam  
 ad excusandum illum modum loquendi a culpa, quam eadem oes Theo-  
 logi requirunt.

Contra conclusionem propostam et aliqua obiectio.   
 Prima ex scriptura in qua saepe dicitur Deus deliquit Jeremiae  
 10. Ezechielis 14. 3 Regum 18. verum praedictis locis verbum  
 deliquit sumatur permissivum quatenus Deus permittit aliquem  
 deliquit in poenam peccatorum. veritas afferentur alia plura loca  
 in quibus vel Deus ipse vel alia persona sancte videntur mendicare.  
 coeterum quod attinet ad Regum oia loca huiusmodi veram expli-  
 cationem, quam tamen in singulis locis tradere pertinet ad scripturae inter-  
 pretes. Quod vero attinet ad alias prophetas ea h. e. magnum inconve-  
 niens eas aliquando magnum mendacium commisisse, propterea  
 cum aliquando ex inadvertentia vel ignorantia potuerunt excu-  
 sari, plures tamen eorum locutiones explicantur a Petrillo in vero sensu  
 saltem figurate. dicitur Valentia ubi supra puncto 3.

2do obicitur: quia Deus se solo potest producere in illece-  
 broso habitum vel actum erroris, tunc a mentis illo habitu vel actu  
 Deus testificaretur falsum & mendacium. occasione huius ob-  
 iectionis solvet hinc disputari: quod potest Deus se solo producere habitum  
 vel actum erroris in illecebroso, tamen ad producendum necessa-  
 rium non est, nam licet id fieri possit, non sequitur Deum per illum habitum  
 vel actum falsiter loqui. ratio a. desumptur ex dictis disputate  
 praecedenti, ubi proxime de ratione locutionis est per illam loquens mani-  
 festet aliter obte. prout in sapientia mente se hinc manifestando  
 simul esse in sua mente ordinando illud obte. ad aliteram, quare  
 licet Deus produceret actum erroris in meo illecebroso non loqueretur,  
 nec illa esset vox Dei, si ex procederet a Deo, volente ordinando illud  
 obte. ad me manifestare mihi se illud habere in mente & h. e. locu-  
 tio Dei.

Quis:

Dices: poramq actum erroris quo aliquis induit solum  
 ee lapidum v. g. e simul induit seum ordinare. hoc obtu ad ipsum,  
 strumq quidem solum, tunc sane loqueretur Deus per illum actum,  
 qd induit illum ut conat hoi nullu effectum soalem scilicet mani-  
 festare illi soctum ee lapidum e hanc ee Dei mentem ad ipsum ordi-  
 natam. aliqui dicunt adhuc illam h fore locutionem Dei, qd h  
 manifesta est Dei mentem, Deus e. n h h talem mentem aut cogniti-  
 onem. Sed contra, qd h De rone locutionis qd exprimat vere  
 mentem loquentis, ut qd exprimat ea vere, vel falso, ille. a. error ex-  
 primeret hiet falso mentem Dei, qd si repugnat diuine locutioni ex-  
 primere mentem simulatam Dei, ex hoc fieret fiet repugnare Deo  
 inducere illum actum erroris, qd per illum exprimeret falsa eume-  
 lak suam personam, negare ergo possum qd soit Deus producere e ratione  
 in illa hoi hanc actum erroris 2do loco adductum, qd eet locutio  
 Dei falsa, qd repugnat.

Oportetum si sermo sit, de actu erroris quo solum  
 induit solum ee lapidum v. g., n video cur repugnet produci  
 a solo Deo concurrente. Illeto hunc ut principium vitale, quicquid  
 dicit S. Suarez disp. 4. Metaph. sect. 13. e. P. Salas 2. tome in j. 2. de  
 tract. 13. disp. j. sect. 3. num. 53. e. S. Ronces dicit disp. 10.  
 art. 2. qui etiam negat id fieri pcc. quoniam hoi nihil illigeret  
 per illum actum a solo Deo productum. notissimum en sentit S.  
 Vasquez in 1. inam 2. de disp. 40. num. 11. e. alij multi. rdo d. e  
 in eo casu Deus n mentiretur nec loqueretur per illum actum,  
 qd a. Deus eet cau erroris si repugnat, qd error n e malij moraliter  
 sed phisice, sicut alia qualitates quas Deus caat in hoi. hiet sunt  
 male ipi hoi, imo errorem Deus caat vere e proprie quando hoi  
 per caat 2das naales e necessarias occipitur, nam qui caat id ex  
 quo necessario sequitur alijus effectus dicitur proprie caare illum  
 actum e effectum, sicut ergo st Deus medij carnis secundis necessarij  
 caare. errorem in hoi, cur n poterit se solo? ra neutro e. cau  
 error e malum aut pe. sed pccne.

Dicens hoc repugnare cum infinita veritate Dei, sicut,  
 cum infinita e sanitate repugnat velle aut caare peccatum hoi.  
 Sed contra, qd n repugnat cum infinita vita Dei velle mortem hoi,  
 nec cum infinita veru Dei velle ignorantiam hoi. Eni repugna-  
 rit cum infinita veritate Dei velle errorem hoi, nam sicut per mur-  
 tem vel ignorantiam nrām Deus n moritur nec ignorat, ita nec  
 per errorem nrām Deus errat aut mentitur, Et dixi, in quo ap-  
 pareret differentia erroris a peccato, nam si Deo vellent vel caare peccati,  
 Deus

Deus peccaret, scilicet qui diligit ut iniquitatem iniqui sit et abominabiles sicut ea quae vileserunt, qui a. caet errorem in errat nec mentitur.

Prius ille actus est indecens non nisi humane sed h. si illum velle. De illum actum est indecentem obiective et magister, si praeter indecentiam moralem cum h. est liber. Et a. Deo velle in h. aliquam qua hant indecentiam obiectivam, et mediam, quando h. e. nunc per inadvertentiam vel aliam causam h. h. meliorem moralem, ut constat h. eo qui ob ignorantiam comedit carnes in die ieiunii vel polluitur ei, de quo diximus in Tractatu de actibus humanis.

Hinc infero idem. Quendum est de habitu inchoante ad errorem, et a. Deus a solo illum producere, imo idem existimus de habitu vitioso quem hant Deus, et solo ponere in voluntate, h. deo ducetur Deus author peccati vel inclinari ad illud, sicut nec modo dicitur inclinari ad peccatum sicut dederit appetitum sensitivum, et hinc per carnis naturam tentabes et concupiscentias abuentes ad peccatum, Deus, et hanc ora h. dat ex alio ut fiat peccatum, sed potius ut vocamus in certamine, forti, et ut qua maior est quae, eo ut gloriosior triumphus, quo etiam ad pot. dea habitum vitiosorum tribuendo simul vitio arbitrio quibus peccati peccati veniunt.

Supposito ergo quod Deo h. pot. falsum revelare, et per consequens quod ex h. capite h. pot. fieri subter falsum, restat 2da. diffinitio. an pot. habitus fidei esse verum assertum falsum ex eo quod proponatur. obiter revelatum et eo a Deo. Deo revera Deus h. revelavit in qua. etiam controversia codis et vera Theologorum sententia negat. quae potissime probatur ex scriptura et Patribus semper fidei certam appellantes. 2da. ad. Si motheum j. scio cui credidi et certus non es. Act. 28. quoniam secundum certissimam sectam nostrae Religionis etc. Inid. ser. 6. cap. 9. ut nullus scire valeat certitudine fidei cui h. pot. subter falsum etc. Basilis in moralibus regula 80. cap. 27. fides est certissima et animi exaltatio de digniorum veritate verborum. Chrysostomo homil. 27. caput 30 ad hebr. fides fidei h. pot. nisi cum circa ea quae h. videntur certitudinem quae habitus erit amplius quam circa quae videntur. Bernardo epistola 190: fides h. e. opinio sed in veritate certa subditi. quae etiam modo loquuntur alio passim, ex quibus colligitur oem actum fidei esse cognitivum certum, ex quo fit a fortiori esse semper verum, quae certitudo est forma adhaesio intellectus assertivantis et necessaria cooperatio ipsius intellectus cum veritate, si a. actus quae credo. Christum natum h. habet hanc necessariam connexionem seu contingentem cum veritate, et manet idem assensus fidei

fieri licet Deus hoc non revelasset quando proponeretur apparenter ut  
revelatum, sed tunc est vera assertio de facto & quidem verum, in  
certum, cum potuisset non esse exhibere falsum. Et si ois actus fieri  
et esse, sed tunc est repugnans, in eadem a fide assensu circa reve-  
lacionem apparenter propositam.

Contra hanc doctrinam coram fuerunt plures objectiones.  
Prima occumitur ab experientia qua videmus rusticum eodem modo  
assentiri mysterio vero & falso a Parocho propoito, utrumque assen-  
titur quod si revelacionem quam credit existere & per utrumque assensum  
meretur & utrumque elicit per eandem fidei virtutem, neque dicitur  
ad credendum falsam motum solum auctoritate. Parochi enim reve-  
ra ex parte motum non magis obicitur illi auctoritas Parochi ad  
veram assentiam quam ad falsam & si ad credendum mysterium verum  
moveretur auctoritate, Dei, ad eandem etiam moveretur ad credendum falsum.

Secunda eligitur actum fidei necessarius prosequere. Invidiam  
quidem invidiam ortam ex tot motibus & ergo quibus in re-  
solvuntur ad credibilitatem in rei falsae. Sed contra, quia rusticus  
non habet aliam motum ad factum ad credendum verum quam falsum & eo-  
dem modo dicitur illi praesentia credendum verum. Quia ut  
rusticum etiam regulariter habere aliam motum ad credendum pro-  
ter doctrinam Parochi, si eliquando fuerit in ignorantiam suam  
non attendat ad aliam motum, tunc Deus operari proinde dicitur & quasi  
privilegio movet illum ad assensum fidei. Ita Corca in presenti  
pars. 3. disp. 10. num. 12. sed plane sine fundamento quia illi est veritas  
& veritas magis credendi quam hinc fere de rusticis, & ipsa experientia  
docet eos non habere maiora motum ad credendum verum ad falsum  
a Parocho propositam quam falsum.

Quod ergo assensum obit falsi non asserre ab usante fidei  
per se obit spale, in modo quo perfectus percipit obiter proponitur  
ut probat obiecto facta, in tunc est actum fidei, quia, ut supra dixi, habitus  
fidei in se habet limitatum a veritatem ut non possit concurrere ut non  
possit concurrere ad assensum sed qui respiciunt revelacionem Dei, sed so-  
lum de illos qui tendunt in veram revelacionem, haec est limitatio col-  
ligitur a posteriori ex scriptura & Patribus docentibus assensum fidei  
de certum, non potest esse certum si potest esse falsum, ut diximus. a priori  
vergetur obiter ex eo quod fides est virtus intellectualis, quae sicut virtus  
voluntatis tendit semper in bonum, sic virtus intellectualis tendit in  
verum, ut ait Aristoteles, seductus a S. Thoma in presenti art. 3, quare  
habet per virtutem voluntatis v. g. per misericordiam possumus  
subvenire pauperi facto & apparenti, in tunc possumus per virtutem  
infu-

infirmitate suam credere veram apparet, quia actus voluntatis ideo est virtus  
tunc quia se bonum, bonus vero se quia sequitur regulam presentiam,  
quam etiam sequitur debuerit hinc et nunc sequitur presentiam,  
at vero actus intellectus non ideo est virtus quia est bonus, sed quia est verus, actus  
est intellectus non hinc voluntatem bonitatem suam in se sed dignitatem  
tunc a voluntate et deficiente veritate non erit actus virtus suam.  
fateor in praedicto casu nullum habere primum voluntatis affectionem  
et quidem signalem qua vult credere fidei, dicitur multorum falsum  
propositum, fateor etiam mereri per illam voluntatem credendum,  
et per se etiam aliquando si eam non habet, nego tamen pro christi essentiam  
fidei divina circa illud omni.

2<sup>o</sup> obijciatur: quia si deo credente Messiam nasciturum  
peula ante Christi natiuitatem potuit nasci Christus ignorans, si deo est ipse  
peruenire in eodem actu fidei, qui tamen est falsus. Sed facile  
vel per illum assensum a principio credendum fuisse, Christum nasciturum  
post tempus ultima Prophecia et reuelatio, et tunc est actus fidei et per se.  
veraciter christi nato Christus, quia ille actus negabat Christum iam de natum  
sed natum de tempore ultima reuelationis, vel ille assensus negabat  
Christum de natum tunc se sic non est actus fidei etiam ante Christum natum,  
quia Deus nunquam in praedictis Christum non de natum in illa hora.  
imo etiam in reuelatione potest magis deum actus nato Christus, quia tempus  
maneret negando Christum natum ipsum pro illo primo instanti pro quo  
at unitis negavit non pro tempore sequenti.

Tertio obijciatur: quia per fidem credimus Christum esse in  
haec hostia consecrata, alioquin non adorantur absolute, sed conditi  
oratio et tamen sic assensum subesse falsum. Sed neganda maius  
per fidem scilicet. solum credimus Christum esse sub hostia bene consecrata,  
quomodo a. et hoc sicut potest, uno debere hanc hostiam absolute  
ad orari, diximus de iustitia de incarnatione.

Quarto obijciatur: quia ex uno assensu fidei ex hoc as-  
sensum falso inferitur quod sit facta, ad quam concurrunt non solum  
actus sed etiam ipse habitus fidei. Et per fidem produci assensum  
falsum. Sed in illo casu habitum fidei concurrere quidem  
falsam praemissam de fide, praemissam vero de fide simul cum alia  
praemissa falsa concurrere ad conclusionem falsam praedictam, qua  
quidem potuit affirmari ob praemissam de fide, procedit ad ipsam,  
verum vero est falsa non dicitur proinde, casu a praemissa de fide  
sed per accidens, proprie vero a praemissa falsa, nam praemissa  
de fide ex se tendit ad productionem conclusionem veram, quia  
sequitur falsa procedit a concludit vitiosa a terminando ad illam.

ita

ita etiam respondet heares in praesenti disp. 6. sect. 5. num. 4. 52.  
et Carnelut. jo. num. 82. qui bene hoc explicat aliquibus exemplis.

## SECTIO III.

Utrum obiecta Fidei supponantur euidenter credibilia?

Idem obiectum quod fidei creditur de se, et verum, sequitur an debeat  
necessario supponi euidenter credibile. hoc est, an debeat pra-  
cedere cognitio euidentis quam licet obiectum illud non cognoscatur eu-  
denter ita est, cognoscatur tamen euidenter tale est, cuius veritas rectam  
prosentiam sine ulla hesitatione credi potest.

Omittit errorem antiquorum est non etiam equali haereti-  
corum dicentium nihil credi debere nisi quod spiritus sanctus vnicuique  
impedite proponit, interius reuebat, qui, ut ait Augustinus  
libro de doctrina christiana in principio est error superbius et  
multis periculis expositus, nam praeterquam quod est contra experien-  
tiam et scripturam, ex qua constat praedicationem fidei de lege con-  
fieri debere, huius per alios huius, et etiam raris haereticum et schis-  
maticum volente unguos fieri sibi regulam credentium, ex  
quo fit apud haereticos totum est fieri differentias quot sunt capita.

Nec obstant aliqua scriptura loca, quales dicitur in  
sa; ponam vniuersos filios tuos doctos et Ant. et Ioannis 5. expro-  
bet dubitas Dei. Et iuxta Ioannis 17. qui credit in filium Dei habet  
testimonium Dei in se, et alia similia quibus indicatur fideles  
dari immediate a Deo, nam haec loca solum significant Deum  
per auxilium obiter interius gratiae excitatis et adiuuantis mo-  
re, corda fidelium ut praestans assensum, ut quae exterior a pra-  
dicatoribus ex parte Dei sufficienter proponuntur. Inuenitur  
etiam fideles habere in se testimonium Dei quibus obicitur, quod  
credunt in diuinum testimonium, ubi sufficienter proponitur.  
magis videtur ostendere illud Ieremiae 23. dabo legem meam in  
visceribus eorum, et non docebit ultra qui vir proximum suum.  
et illud iuxta Ioannis 20. non neceps habentes ut aliquis doceat vos, nam  
verbo docebit vos etc. verum loci Ieremiae a multis illegatur de dante  
patria, et haec vterque illegatur de dante legis gratia, solum significatur  
abundantia gratiae qua fideles ita efficiuntur ad praeserta charitatis,  
ut etiam deprentes, lege exteriori ipsa charitas doceat quid faci-  
endum, quod vero fugiendum sit; hoc tamen non tollit quod de lege con-  
misi-

mysteria fidei externam predicacionem requirant. quibus ergo e:  
an hac proportio mysteriorum talis praerogatur quae generet  
auctorem evidentem de eorum credibilitate.

Aliqui negant in sapientia apud Valentiam in punto g. j.  
art. 4. d. 3. qui nunquam committunt praecedere evidentiam credi-  
tatis. Alii recentiores fatentur aliquando procedere, negant tñ  
requiri in unquam, h. e. ut videtur admittere in pueris & rurs.  
hæc qui n̄ possunt percipere vim & efficaciam motuorum quæ reddunt  
credibilia mysteria nra fidei.

Item th e corus Theologorum sententia affirmat. pro  
qua e aperte. S. Thomas in præsent. art. 4. ad 2. ubi sic ait, h. e.  
qui crederet nisi videret ea e credenda vel pp evidentiam signorū  
vel pp aliquid huiusmodi. ubi S. Thomas præcepit de fidei aucto-  
ritate videtur, hoc e, evidentem cognoscere credibilitatem mysteriorum.  
Itē primo ex scriptura & PP. psal. 52. testimonia tua credibilia  
facta s̄ nimis, illa e. particula, nimis, h. mmo videtur mmo-  
rem quam evidentem credibilitatem significare. Iohannes 15 de iis  
qui n̄ credentes dixit Ch̄s: nunc. a. excusacionem h̄ hnt. ex quo loco  
colligitur clare motiva fidei generare pp evidentiam credibilita-  
tis, aliquem si solum generent probabilitatem excusacionem haberont  
qui n̄ credunt, pp regeretur & aliud iudicium probabile, quo  
iurant probabiliter hoc mysteria h̄ e credibilia, e quidem hæc  
Nota probant n̄ solum de facto sed etiam de probabili, nam si fides  
obligaret ex se ad credendum aliquid qd n̄ est evidenter credibile,  
obligaret de facto ad plura credenda, qd n̄ oia quæ deus revelas  
sunt habent evidentem credibilia, ut constet in multis rebus  
quas putamus revelatas e aliquibus sanctis, n̄ th credimus fide  
divina. Et si de facto oia quæ credimus s̄ evidenter credibilia  
vident, tñ fides n̄ s̄ aliter ad eam obli tenere. ad hoc etiam  
facit S. Clementis in constitutionibus Apostolicis lib. 8. cap. j. ubi re-  
lati mysteria fidei subicit: quæ qui credunt (n̄ utcumq; neg inco-  
nserate sed cum viderio ac reverentia) christum quidem au-  
git a Deo. videtur Augustinus tomo 6. libro contra Iudeos  
fundto cap. 5. Hieronymus dialogo contra Luciferianos circa finem.  
Vincentij Quirrenensis in suo ammonitorio. e Valentia ubi supra.

Ratione probant argui: quoniam ad credendum necessa-  
ria e prudens voluntas credendi, voluntas. a. dicitur prudens qd  
dirigitur a iudicio prudentia proponente obli tñ iudicio s̄o b̄i-  
venti. probant utaq; qd prudentia cum sit virtus intellectualis debet  
e practice certa & evidens circa honestatem circa quam proxime  
veratur

veritate & ob hoc praesentior e creditibile proponitur evidenter  
 creditibile. Veram haec res non videtur effectus, sed in primis aliqui  
 accipiunt hoc dari actum praesentia verum qui non sit evidens sed solum  
 probabile, quod sequitur P. Julius 2. tom. in j. 2da tract. ii. disp. 3.  
 act. 4. num. 34. et 50. deinde quicquid de hoc sit dici potest pro-  
 pter hoc per indignum probabile quod ob hoc fieri sit credendum, quia dic-  
 tamme probabile praesentio potest sequi aliquid ut quasi reflexus  
 existens est e contrario a praesentia dictans pro nos hic e nunc pro-  
 pter amplecti illud iudicium probabile e velle credere, miseria  
 praesentia, sicut etiam praesentio iudicium probabile de paupertate. Et  
 dicitur actus cuius praesentia dictans evidenter honestum e hic  
 e nunc sequi illud iudicium probabile.

Melius ergo potest concludi ex peculiari fidei natura, nam licet  
 ad operandum non habeat, in aliis virtutibus non praeservatur iudicium  
 expensum: quod ad volendum ex misericordia subvenire huic pauperi non re-  
 quiritur cognoscere evidenter quod sit pauper, ad volendum tamen honeste  
 credere fidei natura requiritur cognitio evidens creditibilitatis ex  
 motu proprio vel sufficit cognoscere probabiliter. ratio est, quod  
 voluntas credendi non e voluntas credendi utique, sed credendi fir-  
 missime e immutabiliter sine qua unquam dissentienti etiam si  
 non oportuerit, est a. impulsus qui taliter vellet credere, res  
 ut quidem factam habendam probabiliter putat non dari motiva suf-  
 ficientia, nam ut dicitur Calenastii 11: quicquid credit lenis e corde.  
 pro eo magis in praesentia locum sit quo maior gravitas e necessitas  
 negotium discretionem e deliberationem postulat, aliquando tamen proba-  
 biliter creditibilitatis aliquis crederet, si teneretur instante morte  
 perseverare in fide, potest e. tunc sequi iudicium probabile, contrarium  
 dictans non eade miseria sufficientia ad credendum, atque ideo potest in-  
 culpabiliter fidem negare, si repugnat, fides e. Quia ea firmitate  
 adeptitur suo ob hoc ut simul proficatur oblationem si recedentem  
 aut dissentientem, sed credit e aliis adeo verum ut nullo modo potest  
 negari. ad volendum e. hoc modo credere manifestum e non suf-  
 ficiens iudicium probabile, nam stante probabilitate iudicij contrarij  
 dictantis fieri dissentire, non potest quis certo affirmare non licere hic e nunc  
 negare hoc ob hoc.

Confirmatur e ampliat: quia si daretur aliqua virtus que  
 solum inclinaret ad obedientiam superiori certo e evidenter praeservanti,  
 e omni motiva est fugere inobedientiam contra certum superioris pre-  
 ceptum, tamen hanc virtutem non potest operari ex iudicio solum probabi-  
 liter proponente preceptum e obligationem obediendi. Cum fides sit  
 virtus

virtuti inclinans ad credendum ea solum qua negare non potest, repugnet  
dari voluntatem credendi, ex iudicio solum probabiliter iudicantis, tunc  
credibilitatem, si eo ipso non manet hic et nunc obligatio simpliciter non  
sistentendi.

Quies: circa ipsam obligationem credendi seu non dissentandi  
si verarii probabiliter, solum et solum probabiliter iudicare, non ha-  
bere obligationem etiam si videam simul probabilitatem partis opposita.  
R: bene dicit dari simul duas opiniones probabiles quarum altera  
affirmet altera neget obligationem secundum se ad aliquid, repugnat tamen  
dari opinionem solum probabilem qua in presentia alterius opposita  
aperit non solum secundum se, sed hic est mutari obligationem operandi, si  
hoc est asserere, si haere, si esse, si esse oppositum, et per consequens esse  
vere, hic et nunc non est probabile oppositum, si repugnat asserere, cum  
actu videam probabilitatem partis opposita.

Contra hanc coeactam doctrinam plures sunt objectiones. Prima:  
si pect motiva fidei tanta sint ut reddant illam evidenter credi-  
bilis, hoc tamen respectu eorum qui accurate vim et efficaciam argumentorum  
perpendunt, non tamen respectu rudium vel quorum veniens de a nos discreti:  
potius qui ea motiva fere ignorat et solum movetur auctoritate, pa-  
rentis vel magistri, si motivum non sufficit ad probandum evidenter  
si ea obta sunt praesenter credibilia. Et sine evidenteria credibilitatis  
si haberi fidei assensus. R: licet illud motivum quo pect movetur  
non sufficit ad probandum evidenter, credibilitatem respectu omnium,  
sufficere tamen ad probandum evidenter si illud obta sit praesenter credi-  
bile ab ipso viro, nam evidens est quorum praesenter facere credendo  
qua a parentibus audit, quos non designavit illi magistros donec per-  
scriptum post alia maiora motiva investigare, ex quo fit quo ma-  
iorem quis habet sagacitatem et industriam maiora requirere, non tamen qua  
qui reddant mysteria evidenter credibilia.

2da obicitur: si ante fidei assensum praesent evidenteria  
credibilitatis, nemo cui fidei sufficienter proponatur potest illam  
negare. R: negando scilicet: si licet mihi evidens vis obta fidei et  
praesenter credibile, solum non esse credere, passionem vel alio aspectu dicitur,  
sicut licet sciam evidenter bonam temperantiam esse mitigandam et  
amabilem, solum illud non amare, ratio a. Et haec evidenteria credibilitatis  
non est evidenteria ipsorum mysteriorum, nec a sensu quo iudicem solum  
est veram, sed quod habet bonum et honestum et illa obta credere.